(平成 22年度関東支部総会 議事録) 1

平成 22 年度 社団法人地盤工学会関東支部

  総 会 議 事 録

日 時：平成２２年４月２７日（火）午後４時～５時１０分

会 場：地盤工学会会館（ＪＧＳ会館） 大会議室（東京都文京区千石４－３８－２）

出席者：１，２９６名（内、委任状提出者１,２３９名）

総会成立の報告

   青木美智子事務局員が、平成２２年３月３１日現在の支部会員総数４,３９２名に対し、これ

まで受理した委任状１，２３９通を含め、本総会の出席者は１，２９６名（支部会員総数の２９％）

であり、支部規程第１１条に定める定足数（会員現在数の２０分の１以上）に達し、本総会は成

立した旨、報告した。

１．開  会

   東畑郁生幹事長が、司会を担当し、開会を告げた。

３．議長登壇

  東畑郁生幹事長が、議長は支部長が務めることを説明し、太田秀樹支部長は議長席に着き、議

事を開始した。

３．会長挨拶

   太田秀樹議長が、出席者に対し、本総会に出席いただいたことへのお礼を述べ、議事進行に協

力願いたい旨の挨拶があった。

４．審議案件

 （１）第１号議案 平成２１年度事業報告

     東畑郁生幹事長が、議案書の記載にそって報告を行い、これについて、太田秀樹議長が質

疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により賛否を問い、満場一致で原案どおり承認

可決された。

（２）第２号議案 平成２１年度収支決算報告および会計監査報告

    北本幸義副幹事長が、議案書の記載にそって報告を行い、次いで瀬古一郎監事から、監査

の結果、議案書の記載のとおり、適法かつ正確であることを認めた旨の報告があった。

    これについて、太田秀樹議長が質疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により賛否

を問い、満場一致で原案どおり承認可決された。

（３）第３号議案 平成２２年度役員名簿（案）

    東畑郁生幹事長が、役員任期満了等に伴う後任の役員名簿案が議案書の記載にそって報告

を行い、評議員に正垣孝晴氏（防衛大学校）を１名追加することを補足説明し、これについ

て、太田秀樹議長が質疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により賛否を問い、満場

一致で原案どおり承認可決された。

              (平成 22年度関東支部総会 議事録) 2

（４）第４号議案  平成２２年度事業計画（案）

        東畑郁生幹事長が、議案書の記載にそって報告を行い、これについて、太田秀樹議長が質

疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により賛否を問い、満場一致で原案どおり承認

可決された。

（５）第５号議案  平成２２年度収支予算（案）

        北本幸義副幹事長が、議案書の記載にそって報告を行い、「前期繰越収支差額」欄に平成

２１年度予算額を記載したため、誤記があることを示し、平成２２年度収入合計（B）は

40,319,309 円となり、「次期繰越収支差額（B）-（C）」は 13,059,809 円となることを訂正

し、お詫びした。これについて、太田秀樹議長が質疑をただしたところ、國生剛治会員より、

記載ミスにより議事進行を明確にしていただきたいとの意見があった。これについて、太田

秀樹議長が記載ミスの不手際を正し、質疑をただしたところ、特に異議が無く、挙手により

賛否を問い、満場一致で原案どおり承認可決された。

   （６）第６号議案  公益法人化に向けた支部規定類の改定案

        東畑郁生幹事長が、議案書の記載にそって報告を行い、これについて、太田秀樹議長が質

疑をただしたところ、支部規程変更案に対して以下の意見のとおり回答した。

①  鳥井原会員より、支部規程の改定は他の支部も同様に手続きを進めているのかの質問に

対して、東畑郁生幹事長から各支部も同じ手続きを行っている回答をした。

②  座親会員より、支部代議員候補者を支部にて選考する際に、この時点では「案」ではな

いかとの質問に対し、戸塚弘事務局長より、支部代議員候補者の選考を経て、支部会員

の信任投票の当選により本部総会で最終的に選任される説明があった。なお、岸田隆夫

監事より、本規程は公益社団法人の設立の登記の日から施行することから、手続き等は

問題ないとの回答をした。

③  後藤会員より、支部役員等の人数での「若干名」の記載について質問があり、戸塚弘事

務局長より、「若干」は数量を特に定めていない意味もあることを回答した。

これらの意見を回答したうえで、これについて、太田秀樹議長が挙手により賛否を問い、

満場一致で原案どおり承認可決された。

５．議案審議終了

   太田秀樹議長は、以上により本日の審議案件はすべて終了し、議事進行の協力に対してお礼

を述べ、議長席から降壇した。

６．平成２１年度特別会員の表彰・功労章受賞者の表彰

支部総会の議事に先立ち、東畑郁生幹事長から、表彰者の氏名を読み上げ、出席された各賞

受賞者に対し表彰状と楯が太田秀樹支部長より手渡された。

  東畑郁生幹事長が、本日の総会を終了する旨の挨拶を行い、閉会した。

以 上

議事録作成：副幹事長 佐藤謙司